GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

EDITAL Nº 35/2010/SEAD/SEDS
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL EM

SUBSTITUIÇÃO AOS QUE NÃO EFETUARAM MATRÍCULA

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da

Constituição Federal, a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na Lei nº

8.186, de 16/03/2007, na Lei Complementar nº 085, de 12/08/2008 (Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil de

Carreira do Estado da Paraíba), nos seus Artigos de 31 a 43, e a Comissão do Concurso Público, designada

pelos Atos Governamentais nº 4.697 de 09/11/2007 e nº 3.679, de 11/07/2010, tornam público o Edital de

Convocação de candidatos para o Curso de Formação da Polícia Civil em substituição aos que não

efetuaram matrícula, referente ao Concurso Público para o Nível Superior nos Cargos Efetivos de Delegado

de Polícia, Perito Oficial Criminal, Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-Legal, Perito Oficial

Químico Legal, Agente de Investigação e Escrivão de Polícia com 909 vagas e para o Nível Médio nos Cargos

Efetivos de Papiloscopista, Técnico em Perícia, Necrotomista e Motorista Policial com 253, totalizando 1.162

vagas, no âmbito da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social do Estado da Paraíba.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. Candidatos que não efeturam matrícula para o curso de Fromação da Polícia Civil, no período de

30/08 a 10/09/2010, eliminados do certame, conforme o item 3 do Edital nº 33/2010/SEAD/SEDS, publicado

no Diário Ofical do Estado de 24/08/2010.

1.1  DELEGADO/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10007382 Joao Batista Ramalho de Lima 68.21 1
10015263 Laelson Alcantara de Pontes Filho 67.61 3

1.2 DELEGADO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10026399 Renally Leal da Costa 72.55 2

1.3 DELEGADO/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10021708 Rosalvo Duarte Bezerra Diniz 68.70 2

1.4 DELEGADO/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10012863 Bernardo Marino Carvalho 68.54 2

1.5 PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-

LEGAL/GUARABIRA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10000076 Gustavo Henrique Barros Rodrigues 74.97 2

2

1.6 PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-LEGAL/PATOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10029588 Fernanda Paula Machado da Nobrega 70.26 6

1.7 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10022927 Geisa Elaine Freitas e Silva 77.30 4
10011124 Guilherme Queiroz Maciel Cavalcante 76.36 6
10003071 Ramilton Alves da Nobrega Neto 72.96 16
10006851 Felipe Freitas de Medeiros 72.56 18

1.8 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10015073 Shirlene Marques Martins 72.20 10
10006504 Leonardo Bruno Medeiros Cunha 70.26 13

1.9 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10004179 Carlos Jose da Silva Neto 68.91 2
10013242 Tiago Alves Henrique 67.02 4
10025019 Ademar de Medeiros Filho 65.07 7

1.9.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10010247 Jose Alberto de Oliveira Silva 61.55 15

1.10  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10027468 Lamara Laena Menezes Dantas 56.11 11

1.11  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/6ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITAPORANGA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10027598 Joao Emiliano Lustosa Albuquerque 62.87 6

1.11.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10014486 Andre Rodrigues Soares Lima 68.22 3

1.12  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10020138 Marcelo de Sousa Farias 68.16 4
10016873 Araken Gomes de Albuquerque 65.62 8
10003737 Ibirenaldo Marques Freire 59.79 18

1.13  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/8ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CATOLÉ DE ROCHA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10019171 Glauce Costa de Carvalho 68.03 6
10010066 Lucianna Fernandes de Queiroz Peixoto 63.12 11
10009698 Francisco Eduardo Lima Saraiva 58.45 16
10024099 Francisco Harrison Fontoura Daniel 54.53 20

1.14  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10012442 Franthesco Bruno Ferreira de Sousa 72.02 2
10023488 Jonas Loiola Silva 66.07 7

1.15  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/10ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITABAIANA

1.15.1  Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10005818 Jose Alencar de Souza Filho 61.90 17

3

1.16  ESCRIVÃO DE POLÍCIA/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10021520 Michele Alves Sousa e Queiroz 70.30 10
10025008 Igor Medeiros Clementino 68.81 15
10010263 Thazia Carolinne de Medeiros Borges Araujo 68.09 16

1.16.1  Concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10023809 Orismar Fernandes Ataide e Silva 65.23 21

1.17  ESCRIVÃO DE POLÍCIA/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10021665 Diana de Oliveira Cerqueira 68.73 1

1.18  TÉCNICO EM PERÍCIA/JOÃO PESSOA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10003721 Julio Cezar Figueiredo Machado 86.16 10

1.19  TÉCNICO EM PERÍCIA/PATOS

1.19.1  Candidatos portadores de deficiência sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10018369 Eurico de Sa Cavalcanti Junior 78.79 1

2. Candidatos sub judice convocados para a matrícula no Curso de Formação que, por terem tido suas
Liminares Revogadas, estão fora do certame.

2.1 PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-
LEGAL/GUARABIRA

2.1.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10025192 Jeferson Alves Vieira  74.39 3

10011027 Joao Maues Costa Ribeiro  73.27 4

2.2 PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-
LEGAL/PATOS
2.2.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10010225 Patricio Eduardo Abrantes Sarmento  72.14 5

2.3 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS
2.3.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

10001424 Carlysson Francisco Silva Beserra  51.53 3

3. Ficam convocados, em número igual ao de desistentes, os candidatos abaixo relacionados, para
efetivarem suas matrículas no Curso de Formação da Polícia Civil, conforme o item 3 do Edital
33/2010/SEAD/SEDS, nos dias 22 e 23/09/2010, no horário das 8h30 às 12h e das 14h às 17h30, na
Academia de Ensino de Polícia, situada na Avenida Hilton Souto Maior, s/n, Mangabeira VII– João Pessoa –
PB.

3.1  DELEGADO/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10012264 Alexandre Ferreira Quintao 65.93 8
10011807 Danilo Bessa Brilhante 65.84 9

4

3.2  DELEGADO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10013958 Janio Rodrigo Mendonca do Nascimento 64.93 7

3.3  DELEGADO/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10017870 Leonardo Goncalves Maciel Pinho 66.74 3

3.4  DELEGADO/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10019406 Edmilson dos Santos Aires Neto 64.32 6

3.5  PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA

LEGAL/GUARABIRA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10023487 Breno Amorim Araujo Reis 62.31 9
10015839 Heliu Bezerra Duarte Sudario 60.10 10
10028235 Ricella Maria Souza da Silva 60.01 11

3.6  PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL/PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10008146 Antonio Henriques de Franca Neto 63.39 9
10013577 Isabelle de Sousa Medeiros Torres 63.37 10

3.7  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10006689 Alexandre Targino Silva 71.84 22
10015342 Maristela Rezende Leite 71.80 23
10009368 Bruno da Cunha Duarte 71.70 24

3.7.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10020559 Cristiane Fonseca Lima Nogueira 72.07 21

3.8  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/2ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10010707 Tiago Barbosa da Silva 68.25 21
10022342 Fracinaldo Fabio de Oliveira 68.23 22

3.9  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/3ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – GUARABIRA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10023945 Denilson da Silva 57.00 21
10002354 Edilton Albuquerque Nunes 55.63 23
10005231 Angela Cristina Souza da Silva 55.61 24

3.9.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10030915 Silverio Cavalcanti de Melo 56.98 22

3.10  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/5ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
NÃO HÁ CANDIDATO APROVADO

3.11 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/6ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITAPORANGA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10024882 Hugo Austen Santos 52.06 21
10025895 Glauciano Luz e Silva 51.83 22

3.12 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10020894 Michelle Cabral de Vasconcelos Leite 59.03 21

5

10018705 Willians Lima de Oliveira 59.02 22
10000594 Fagner Roberto de Moura Ferreira 58.73 23
10019569 Bernardino Moreira de Queiroga Neto 58.59 24

3.13  AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/8ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CATOLÉ DE ROCHA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10018876 Francisco Guimaraes Junior 53.50 23
10013588 Pedro Terceiro de Carvalho Amorim 50.50 25

3.13.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10002247 Ronaldo Goncalves Soares Sobrinho 53.80 22
10003614 Maria Jocelia Vieira 50.94 24

3.14 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10000743 Diego Pereira de Assis Feitosa 56.73 22

3.14.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10014152 Maria Betania de Paiva Almeida 57.17 21

3.15 AGENTE DE INVESTIGAÇÃO/10ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – ITABAIANA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10008055 Rodrigo Ferreira da Silva 60.71 21

3.16 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/1ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – JOÃO PESSOA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10025781 Valter Luciano Goncalves Villar 57.49 36
10021884 Guilherme Borges Dacunha 53.20 39
10021066 Luciano de Melo Lins Junior 52.83 40
10023676 Fabiana de Azevedo Nobrega 52.63 41

3.16.1 Concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10020281 Leonilia Ruth de Oliveira Feitosa 56.67 37
10020755 Karla Virginia Falcao Campos Cavalcanti 54.87 38

3.17 ESCRIVÃO DE POLÍCIA/7ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – PICUÍ

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
NÃO HÁ CANDITADO APROVADO

3.18  ESCRIVÃO DE POLÍCIA/9ª REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL SEDE – CAJAZEIRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

NÃO HÁ CANDITADO APROVADO

3.19 TÉCNICO EM PERÍCIA/JOÃO PESSOA

3.19.1  Concurso dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO
10012356 Aristoteles Jefferson Martins Cabral 82.47 19

3.20  TÉCNICO EM PERÍCIA/PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10014447 Sergio Buonora Almeida 76.72 3

6

4. Candidata convocada para complementar as vagas determinadas em decisão judicial proferida pela 4º
Vara da Fazenda Pública da Capital.

4.1 NECROTOMISTA/CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10016408 Silvannia de Araujo Ferreira 58.15 5

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Expirado o prazo de que trata o item 3, os candidatos convocados neste Edital, que não
efetivarem suas matrículas para o Curso de Formação, serão considerados desistentes e eliminados do
Concurso Público, sendo convocados, em número igual ao de desistentes, candidatos aprovados, até
completar o número de convocados mencionados no item anterior, para se matricularem no referido Curso de
Formação.

5.2 O Curso de Formação será realizado na Academia de Ensino de Polícia, situada na Avenida Hilton
Souto Maior, s/n, Mangabeira VII– João Pessoa – PB.

5.3 Os candidatos convocados para a matrícula no Curso de Formação deverão entregar cópias
xerográficas autenticadas da documentação exigida no item 14 do Edital 01/2008/SEAD/SEDS.

 5.4 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no ato da matrícula, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, noventa dias.

 5.5 Não haverá segunda chamada para matrícula dos candidatos já convocados por este Edital. O
candidato não poderá alegar desconhecimento da realização da segunda etapa do Concurso como
justificativa de sua ausência, tendo em vista publicação no Diário Oficial do Estado e disponibilização no site
do CESPE, http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpb2008.

5.6 Na impossibilidade de comparecimento do candidato, a matrícula poderá ser feita por terceiro com
Procuração Pública, mediante apresentação de documento de identidade original do Procurador e cópia
xerográfica autenticada do interessado, além da documentação exigida no item 14 do Edital
01/2008/SEAD/SEDS.

 5.7 Não serão dadas por telefone informações a respeito de datas, locais e horários de realização do
Curso de Formação. O candidato deverá observar os editais publicados.

 5.8 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso, com a homologação do
Secretário de Estado da Administração.

João Pessoa, 15 de setembro de 2010.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA
DEFESA SOCIAL

_____________________________________________
MARIA ALICE SERRANO DE ANDRADE – Presidente

______________________________________________
MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA – SEAD

______________________________________________
BÉRGSON ALMEIDA DE VASCONCELOS – SEDS

______________________________________________
HUMBERTO JORGE DE ARAÚJO PONTES – SEDS

______________________________________________
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SEDS